



## RISPOSTE AI QUESITI

AGGIORNATO AL 30/11/2020

RdO : rfq\_360379 - Affidamento incarico servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento "Diga Pedra 'e Othoni – Manutenzione del Sistema di Tenuta".

### **Quesito n. 1 Oneri sicurezza aziendale professionista singolo**

Nel caso di Professionista singolo gli oneri della sicurezza sono = zero: è corretto?

**Risposta:** Gli oneri di sicurezza aziendali non possono essere pari a zero.

### **Quesito n. 2 Firma su dichiarazioni**

In riferimento alla compilazione delle dichiarazioni di cui alla procedura in oggetto, si chiede se queste devono, oltre che essere firmate digitalmente, anche essere firmate e timbrate in ogni pagina o comunque dove è indicato nei fac-simile.

**Risposta:** Non è necessario apporre firma e timbro sui fac-simile allegati, ma è sufficiente la firma digitale.

### **Quesito n. 3 Garanzia provvisoria**

Si chiede conferma della non necessità di fornire una garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 93 del Codice.

**Risposta:** La garanzia provvisoria non è richiesta ai sensi della L. 120/2020 art. 1, comma 4.

### **Quesito n. 4 Costi sopralluogo in spazio confinato**

Nel "DOCUMENTO DI INDIRIZZO DELLA PROGETTAZIONE" (Allegato A) a pag. 19/22 paragrafo 6.2 Eliminazione delle filtrazioni tra opera di imbocco e galleria del medesimo scarico, viene definito uno degli interventi che saranno oggetto di progettazione:

"Una lavorazione da eseguire è rappresentata dall'eliminazione delle filtrazioni esistenti in corrispondenza del congiungimento fra l'opera d'imbocco e la galleria con iniezioni di boiaccia di cemento additivata con fluidificanti e prodotti anti-ritiro e impermeabilizzazione del giunto costruttivo con un profilato in gomma idroespandente di tipo ADEKA ULTRASEAL di sezione circolare f 24 mm sigillato con malta anti-ritiro tipo TAP 3 della Volteco S.p.A."

Tale intervento presuppone un sopralluogo e una verifica puntuale da realizzare all'interno del condotto di scarico che è definibile come "spazio confinato".

A pag. 6 (alla fine) del documento DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE si dice che:

"Nell'importo offerto a base d'asta saranno compensati gli ordinari sopralluoghi e le relative spese, previsti dalla normativa vigente per l'attività di Progettazione, a cui il professionista deve partecipare per l'espletamento del servizio."

A pagina 2/7 del documento DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI AL DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE si dice che:

"Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016) ..."

**QUESITO:**

L'accesso per il sopralluogo e verifica puntuale da realizzare all'interno del condotto di scarico che è definibile come "spazio confinato" comporta dei costi "importanti" in quanto oltre alle attrezzature e DPI/DPC necessarie per l'accesso ad uno "spazio confinato" si ha anche la necessità di poter arrivare allo "spazio confinato" in totale sicurezza: tali costi sono a carico di ENAS o devono essere compresi nell'offerta economica?



**Risposta:** I costi sono a carico dell'operatore economico e pertanto, lo stesso operatore economico, se lo riterrà opportuno, farà le proprie valutazioni in merito che paleserà eventualmente nei documenti (offerta tecnica ed economica) da inoltrare in fase di gara. Si sottolinea inoltre che DPP (Documento Preliminare alla Progettazione) è un documento di indirizzo che detta le linee guida riguardanti l'intervento da realizzare, mettendo in evidenza le criticità e le problematiche dello stato di fatto delle opere; si chiede pertanto al concorrente di dare risposte dal punto di vista tecnico dalle quali si possa evincere la scelta di intervento migliore per risolvere dette problematiche.

#### **Quesito n. 5 Offerta tecnica**

In riferimento all'Allegato D al Disciplinare, si chiede un chiarimento rispetto a tale richiesta: *"L'offerta tecnica deve essere composta dalla seguente documentazione, da presentare sia in formato cartaceo, sia in formato elettronico su CD/DVD non editabile, con file in formato pdf non editabili e firmati digitalmente"*. Nel caso fosse richiesto il solo file digitale, si chiede se la Relazione B debba essere un unico file con i CV in calce e firmato dal legale rappresentante.

**Risposta:** In riferimento al quesito che è stato posto si precisa che:

- La gara per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura in oggetto verrà espletata sulla piattaforma di SardegnaCAT, pertanto la dicitura "L'offerta tecnica deve essere composta dalla seguente documentazione, *da presentare sia in formato cartaceo, sia in formato elettronico su CD/DVD non editabile*, con file in formato pdf non editabili e firmati digitalmente" è da considerarsi un mero refuso materiale. Si precisa infatti a riguardo, che i files richiesti dovranno essere firmati digitalmente e caricati sulla piattaforma di SardegnaCAT.
- Si precisa inoltre che se per CV si intende la Relazione A, questa deve essere firmata digitalmente e caricata nella piattaforma, allo stesso modo, anche la Relazione B, dovrà essere firmata digitalmente e caricata sulla piattaforma. La Relazione A e la Relazione B dovranno essere due files indipendenti. Se per CV si intende il classico CV del professionista, questo può essere allegato a discrezione dell'operatore economico come "allegato", come documento aggiuntivo nella sezione apposita presente sulla piattaforma.
- Si sottolinea infine che se l'operatore economico partecipa alla gara in RTP le suddette Relazioni A e B dovranno essere firmate digitalmente da tutti i componenti costituenti l'RTP.